[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina

Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  173/2014

SÚMULA:
Acrescenta inciso e parágrafo ao artigo 11 da Lei nº 11.188,  de 19 de abril de 2011, que dispõe sobre a Preservação do Patrimônio Cultural do Município de Londrina.

SALA DAS SESSÕES,  17 de julho de 2014.

ELZA CORREIA

VEREADORA

SANDRA GRAÇA

VEREADORA

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº  173/2014

SÚMULA:
Acrescenta inciso e parágrafo ao artigo 11 da Lei nº 11.188,  de 19 de abril de 2011, que dispõe sobre a Preservação do Patrimônio Cultural do Município de Londrina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. lº
O artigo 11 da Lei nº 11.188,  de 19 de abril de 2011, que dispõe sobre a Preservação do Patrimônio Cultural do Município de Londrina,  passa a vigorar acrescido do inciso V e de um parágrafo com a seguinte redação:

“Art. 11. . . .

. . .

V – repasses de valores do Orçamento Geral do Município por meio de rubrica própria na Lei Orçamentária Anual (LOA).

Parágrafo único.  A critério do Município, algumas das medidas mitigadoras e/ou compensatórias indicadas no Estudo de Impacto de Vizinhança ou aprovadas no seu respectivo Termo de Compromisso, nos termos da Lei nº 10.637, de 24 de dezembro de 2008, poderão ser direcionadas à preservação e/ou manutenção das edificações de interesse histórico ou cultural do Município de Londrina.”

Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  17 de julho de 2014.

ELZA CORREIA
SANDRA GRAÇA

VEREADORA
VEREADORA

PROJETO DE LEI Nº  173/2014

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade acrescentar inciso e parágrafo ao artigo 11 da Lei nº 11.188,  de 19 de abril de 2011, que dispõe sobre a Preservação do Patrimônio Cultural do Município de Londrina.

O primeiro dispositivo trata sobre as fontes de recursos do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de Londrina.

E assim procedemos para a adequação do modelo do Fundo Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural de Londrina aos dos outros fundos existentes. A possibilidade do fundo receber recursos orçamentários próprios, além das outras fontes, contribuirá para a sua ativação e consequente fomento às ações de preservação do patrimônio cultural.

O Patrimônio Cultural de Londrina é integrado pelos bens materiais e imateriais, tomados individualmente ou em conjunto, que constituem a identidade e a memória coletiva  londrinense. Para a efetividade dos instrumentos de preservação, que são a listagem de Bens de Interesse da Preservação e o Tombamento, e é fundamental que o Fundo de Preservação esteja ativo.

Além disso, inclui-se de maneira expressa a possibilidade da destinação de medidas mitigadoras e/ou compensatórias quando da aprovação dos EIVs ou no seu respectivo Termos de Compromisso. A reversão destes recursos será importantíssima para a preservação do Patrimônio Cultural de Londrina.

Em face do exposto, solicitamos o apoio dos demais Pares.

SALA DAS SESSÕES,  17 de julho de 2014.

ELZA CORREIA
SANDRA GRAÇA

VEREADORA
VEREADORA

[image: image1.wmf]